二坪府〔2022〕50号

重庆市铜梁区二坪镇人民政府

关于印发《二坪镇生活垃圾分类处理与循环

利用实施方案》的通知
各村（社区）：

《二坪镇生活垃圾分类处理与循环利用实施方案》经镇政府同意，现印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

                         重庆市铜梁区二坪镇人民政府

                           2022年3月29日

二坪镇生活垃圾分类处理与循环利用

实施方案
为贯彻落实区相关文件及会议精神，推进我镇生活垃圾分类处理与循环利用，特制定本方案。
一、强化组织领导

由党委书记任组长，其余班子成员任副组长，生态治理中心、党政办、农服中心、规建办、各村社支书等负责人为成员的生活垃圾分类工作领导小组，并明确副书记牵头主抓，各分管领导互相配合具体落实，细化职责分工，落实专人专管。同时，各村（社区）建立相应工作机构，落实专门工作人员，明确具体工作职责，着力强化垃圾分类处理与循环利用工作的组织保障。
二、工作任务

（一）促进源头减量

1.开展商品生产环节增加分类标识工作，逐步在产品包装上设置醒目的垃圾分类标识。同时，鼓励和引导实体销售等企业严格落实限制商品过度包装的有关规定，避免过度包装，有效减少包装废弃物产生，做好包装废弃物投放工作，促进可回收物循环利用、有害垃圾妥善安全处置。

2.按照《重庆市关于进一步加强塑料污染治理的实施意见》明确的目标任务，加快推进塑料污染治理工作。开展小卖部、农贸市场等“限塑令”专项整治，引导消费者使用环保包装。推动餐饮业等减少一次性用品供应。

3.加强对果蔬生产、销售环节的管理，加快出台相关鼓励政策和规范要求，积极推行净菜上市，从源头减少厨余垃圾产生量。

（二）完善全程分类收运处置体系
着力完善收运处置体系。按照“科学规划、城乡统筹、分步实施”的原则，依托城乡生活垃圾“村（社）收，镇（街道）运，区处理”的三级无害化处理机制，落实垃圾分类指导员桶边督导、监管等常态化工作，引导居民滤出水分后投放家庭厨余垃圾，单独投放有害垃圾，鼓励出售可回收物，不断提高市民知晓率、参与率和投放准确率。着力构建“政府主导、各方参与、设施完善、分类准确、循环利用、广泛宣传、严格规范”的生活垃圾分类收运处置体系，努力推动环境效益、经济效益和社会效益同步发展。

（三）完善垃圾分类循环利用体系建设
继续推进完善再生资源回收网络体系。推进废旧农膜回收、再生和资源化利用，建立废弃农膜政府引导、市场化运作的回收处理体系，规范回收市场、提高回收效率、防治环境污染。
（四）建立健全长效机制

强化激励机制，将生活垃圾分类处理与循环利用工作结合积分制工作，给予居民可兑换积分奖励，引导正确分类投放。建立健全问责机制，将生活垃圾分类处理与循环利用指标列入目标责任制考核内容。完善监管机制，加强对生活垃圾分类投放、收集、运输的监管，开展全流程、全领域监管。

重庆市铜梁区二坪镇党政办公室         2022年3月29日印发